
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 07/08/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 30 luglio 2014, n. 193
 
I.R.C.C.S. “Casa Sollievo della Sofferenza” - San Giovanni Rotondo (FG). Rilascio, ai sensi dell’art. 8,
commi 3 e 6 della L.R. n. 8/04 s.m.i, dell’autorizzazione all’esercizio di una grande macchina RMN di
gruppo A per uso diagnostico Siemens mod. Magnetom Aera da 1,5 Tesla, presso la sezione di
Radiodiagnostica del Poliambulatorio Giovanni Paolo II”, per sostituzione di una grande macchina RMN
G.E. Mod. Signa da 1,5 Tesla già installata presso la sezione di Neuroradiologia.
 
 
 
Il Dirigente di Servizio
 
 
Vista la Legge 25 Marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
 
Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’ Amministrazione
Ragionale;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la nota n. AOO/005/372 dell’ 08/07/11 del Direttore dell’ Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento dell’incarico ad interim

1



della Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria.
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio 1 Accreditamenti.
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riceve la seguente
relazione.
L’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8/04 s.m.i. ha individuato la Regione quale ente competente al rilascio
dell’autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1, lettera
b), numero 1.1, tra le quali sono comprese quelle che erogano prestazioni in regime ambulatoriale di
Diagnostica per immagini con utilizzo delle grandi macchine (art. 5, comma 1, lett. a), num. 2) punto
2.3).
Il comma 6 del medesimo articolo ha disposto che “Completato l’iter istruttorio, il Dipartimento di
prevenzione dell’Azienda USL inoltra gli atti degli accertamenti e il parere conclusivo alla Regione o al
Comune interessato, che, in caso di esito favorevole, rilasciano l’autorizzazione all’esercizio dell’attività
sanitaria o socio-sanitaria (…)”.
Con nota prot. 193/DS-01 del 30/01/2013 il Legale Rappresentante dell’IRCCS “Casa Sollievo della
Sofferenza” di San Giovanni Rotondo (FG), ha comunicato l’avvenuta sostituzione di un tomografo a
risonanza magnetica del gruppo A per uso diagnostico “General Electric mod. Signa da 1,5 Tesla”, già
installato nel 1994 presso la sezione di Neuroradiologia dell’IRCCS medesimo, con altra
apparecchiatura RMN di gruppo A per uso diagnostico “Siemens mod. Magnetom Aera da 1,5 Tesla”,
avente, quindi, pari valore di campo statico di induzione magnetica, installata presso la sezione di
Radiodiagnostica del Poliambulatorio Giovanni Paolo II”.
L’Istituto Superiore per la Prevenzione e Sicurezza del Lavoro, in un proprio documento del 2003 dal
titolo “Indicazioni Operative. Procedure autorizzative e gestionali relative all’installazione ed uso di
apparecchiature diagnostiche a Risonanza Magnetica”, al paragrafo 7 - “Cambio di apparecchiature a
Risonanza Magnetica già autorizzate” - del capitolo 2. “Apparecchiature a Risonanza Magnetica con
valore di campo statico di induzione magnetica non superiore a 2 Tesla” ha precisato che “Nel caso di
sostituzione di un’apparecchiatura RM già autorizzata, il datore di lavoro è tenuto a formalizzare gli atti
di seguito evidenziati.
7.1 A parità di campo statico di induzione magnetica non è necessario riattivare l’iter autorizzativo, basta
effettuare una semplice comunicazione di avvenuta sostituzione di apparecchiatura - comprensiva di
tutti i documenti di cui alla comunicazione di avvenuta installazione - a tutte le autorità competenti a cui
è stata in precedenza formalmente comunicata l’installazione dell’apparecchiatura sostituita.
(…)”.
Peraltro, posto che la grande macchina sostituita era installata (sin dal 1994) presso la sezione di
Neuroradiologia dell’IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza”, mentre la nuova RMN è stata installata
presso la sezione di Radiodiagnostica del Poliambulatorio Giovanni Paolo II” dello stesso Ente, come
comunicato dal Legale Rappresentante dell’Istituto con la comunicazione del 30/01/2013, questo
Servizio, con nota prot. n. AOO_081/1795/APS1 del 07/05/2013, ha invitato il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione della ASL FG, territorialmente competente, a predisporre idonei accertamenti finalizzati
alla verifica dei requisiti minimi, ai fini del successivo rilascio, da parte di questo Servizio,
dell’autorizzazione all’esercizio di una grande macchina RMN “Siemens mod. Magnetom Aera da 1,5
Tesla” presso il Poliambulatorio “Giovanni Paolo II” dell’IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza” di San
Giovanni Rotondo (FG).
Con nota prot. n. 205643 del 19/12/2013, di riscontro alla nota di cui innanzi, il Dirigente medico ed il
tecnico della prevenzione del Servizio SISP area nord della ASL FG hanno comunicato quanto segue:
- “Vista la nota AOO_081/1795/APS1 della regione puglia area politiche per la promozione della salute

2



- richiesta la documentazione di rito in data 18/06/2013
- espletato relativo sopralluogo in data 16/10/2013 durante il quale si è verificato che la sezione di
Radiodiagnostica sita nel Poliambulatorio Giovanni Paolo II - Comune di S.G. Rotondo, relativamente ai
locali in cui è installata la RMN, è conforme ai requisiti minimi generali nonché a quelli strutturali,
tecnologici ed organizzativi specifici previsti dal R.R. 03/2005 punto B.01.03
esprimono parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per una grande macchina RMN
“Siemens mod. Magnetom Aera da 1,5 Tesla” installata presso la sezione di Radiodiagnostica del
Poliambulatorio Giovanni Paolo II dell’Ente IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza”.
Dirigente responsabile dr. Ettore Serricchio nato il 05/05/1953 a S.M. Lamis laureato in Medicina e
Chirurgia presso l’università di Chieti e specializzato in Radiologia presso la stessa università, iscritto
all’Ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Foggia dal 23/05/1980”.
 
Per tutto quanto innanzi esposto, si propone, ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 6 della L.R. n. 8/2004 s.m.i.,
di rilasciare all’I.R.C.C.S. “Casa Sollievo della Sofferenza” con sede in San Giovanni Rotondo (FG) al
Viale dei Cappuccini n. 1, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Domenico Crupi,
l’autorizzazione all’esercizio di una grande macchina RMN “Siemens mod. Magnetom Aera da 1,5
Tesla” collocata presso il Poliambulatorio “Giovanni Paolo II”, afferente all’I.R.C.C.S. “Casa Sollievo
della Sofferenza” di San Giovanni Rotondo (FG), per sostituzione di un’altra grande macchina RMN G.E.
Mod. Signa da 1,5 Tesla già installata, dal 1994, presso la sezione di Neuroradiologia dell’I.R.C.C.S.
medesimo, con la precisazione che:
- dirigente responsabile è il Dr. Ettore Serricchio, nato il 05/05/1953 a San Marco in Lamis, laureato in
Medicina e Chirurgia presso l’università di Chieti e specializzato in Radiologia presso la stessa
università, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Foggia dal 23/05/1980;
- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante dell’Istituto è tenuto a
comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentare i titoli professionali da
questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai sensi
dell’art. 11, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., del relativo provvedimento autorizzativo;
- in caso di sostituzione dell’apparecchiatura RMN, il legale rappresentante dell’Istituto è tenuto a
trasmettere la comunicazione di avvenuta sostituzione dell’apparecchiatura, comprensiva di tutti i
documenti di cui alla comunicazione di avvenuta installazione, agli organi di controllo statali e regionali
indicati all’art. 7 del DPR 542/1994 (ASL competente per territorio, Regione, Ministero della Salute ed
INAIL, ex ISPESL);
 
la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa

3



né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
 
Il Dirigente Responsabile del Servizio
Accreditamento e
Programmazione Sanitaria
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti;
 
ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 
D E T E R M I N A
 
- di rilasciare, all’I.R.C.C.S. “Casa Sollievo della Sofferenza” con sede in San Giovanni Rotondo (FG) al
Viale dei Cappuccini n. 1, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Domenico Crupi,
l’autorizzazione all’esercizio di una grande macchina RMN “Siemens mod. Magnetom Aera da 1,5
Tesla” collocata presso il Poliambulatorio “Giovanni Paolo II”, afferente all’I.R.C.C.S. “Casa Sollievo
della Sofferenza” di San Giovanni Rotondo (FG), per sostituzione di un’altra grande macchina RMN G.E.
Mod. Signa da 1,5 Tesla già installata presso la sezione di Neuroradiologia dell’I.R.C.C.S. medesimo,
con la precisazione che:
- dirigente responsabile è il Dr. Ettore Serricchio, nato il 05/05/1953 a San Marco in Lamis, laureato in
Medicina e Chirurgia presso l’università di Chieti e specializzato in Radiologia presso la stessa
università, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Foggia dal 23/05/1980;
- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante dell’Istituto è tenuto a
comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentare i titoli professionali da
questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai sensi
dell’art. 11, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., del relativo provvedimento autorizzativo;
- in caso di sostituzione dell’apparecchiatura RMN, il legale rappresentante dell’Istituto è tenuto a
trasmettere la comunicazione di avvenuta sostituzione dell’apparecchiatura, comprensiva di tutti i
documenti di cui alla comunicazione di avvenuta installazione, agli organi di controllo statali e regionali
indicati all’art. 7 del DPR 542/1994 (ASL competente per territorio, Regione, Ministero della Salute ed
INAIL, ex ISPESL);
- la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce;
 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante dell’I.R.C.C.S. “Casa Sollievo della Sofferenza” con sede in San Giovanni
Rotondo (FG) al Viale dei Cappuccini n. 1;
- al Sindaco del Comune di San Giovanni Rotondo (FG);
- al Direttore Generale dell’Azienda ASL FG.
 
Il presente provvedimento:

4



- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 7 facciate,  è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

5


